
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 300 del 30/08/2022 
 

AREA DELLA PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO 

 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 

LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA LOCALI ACCESSORI 

COMPLESSO IMMOBILIARE SITO IN VIA COLER N° 13 AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 

120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV IN LEGGE N. 108/2021 – 

DITTA PLEBANI SRL. 

CODICE CIG: Z333770A77 

CODICE CUP: I62D22000000002 

 

 

Il Responsabile del Area della Programmazione del Territorio 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che:  

• Che in data 12/08/2019 il territorio comunale di Flero è stato interessato da un evento 
atmosferico calamitoso;  

• Diversi immobili di proprietà comunale sono stati danneggiati dalla furia del vento, dalla 
grandine e dalla pioggia e diverse coperture risultano gravemente danneggiate;  

• Con determina n. 449 del 13/11/2020 viene incaricato il Dott. Ing. Marino Chiari per la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva/esecutiva per la 
ristrutturazione delle coperture danneggiate dall’evento sopra descritto;  

• L’ufficio tecnico, per i lavori in oggetto, ha intenzione di presentare domanda di ammissione al 
bando per l’assegnazione di contributi agli Enti locali per la rimozione di manufatti contenenti 
amianto da edifici pubblici e la loro sostituzione, messo a disposizione dalla Regione Lombardia 
di cui all’art. 1-ter della legge 17/2003 bando 2022;  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 25/11/2020 che ha approvato lo studio di 
fattibilità tecnico economia e delle alternative progettuali per la manutenzione straordinaria del patrimonio 
comunale danneggiato da evento calamitoso” per i seguenti lotti:  

• LOTTO 1 MAGAZZINO COMUNALE; 

• LOTTO 2 MAGAZZINO – CENTRO SPORTIVO; 

• LOTTO 3A_PALAZZO CALZAVEGLIA; 

• LOTTO 3B_APPARTAMENTI VIA PARROCCHIA; 

• LOTTO 3C_APPARTAMENTI P.ZZA IV NOVEMBRE; 

• LOTTO 3D_PERTINENZE VIA COLER; 

• LOTTO 3E_APPARTAMENTI E PERTINENZE VIA UMBERTO I; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 23/02/2022 di approvazione progetto 
definitivo – esecutivo riguardante le opere di rifacimento della copertura dei locali accessori presso il 
complesso immobiliare sito in via coler n° 13, lotto 3D, finalizzata alla presentazione della domanda di 
ammissione al bando per l’assegnazione di contributi agli Enti locali per la rimozione di manufatti 
contenenti amianto da edifici pubblici e la loro sostituzione, messo a disposizione dalla Regione Lombardia 
di cui all’art. 1-ter della legge 17/2003 bando 2022;  

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale N. 287 del 23/08/2022 con la quale si è adeguato il 
quadro economico, approvato con la citata delibera di Giunta Comunale, alle fonti di finanziamento 
ottenute con decreto n. 6564 di Regione Lombardia, del 13/05/2022, aggiornando il quadro economico per 
una spesa complessiva di €. 53.643,87 (cinquantatremilaseicentoquarantatre/87); 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è la geom. 
Maria ROSSI e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara 
in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 
1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”; 

Considerato pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 150.000 €, di poter procedere 
all’affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC/SUA o altri 
soggetti qualificati; 

Verificato che si è proceduto mediante portale telematico Sinte di Arca Lombardia in quanto per i lavori di 
cui in oggetto non risultavano presenti in alcun Bando analogo all’interno del Mepa; 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016, in data giovedì 11 agosto 2022 è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante 

portale telematico SINTEL di Arca Lombardia ID 158098870 alla ditta PLEBANI SRL; 

Visto il preventivo presentato in data venerdì 12 agosto 2022 tramite portale telematico SINTEL di Arca 

Lombardia ID 158098870 dalla Ditta PLEBANI SRL con sede VIA BRIGATE ALPINE N. 5, 25036 PALAZZOLO 

SULL'OGLIO (Italia) C.F/P.IVA 02082450988 per l’importo pari ad € 35.789,77 € 

(trentacinquemilasettecentottantanove/77) IVA esclusa, a cui si aggiungono € 1.221,21 

(milleduecentoventuno/21) quali costi della sicurezza, e quindi per l’importo pari a € 37.010,98 

(trentasettemiladieci/98) IVA al 22% esclusa; 

Appurato che lo stesso risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo previsto per l’intervento; 

Effettuate con esito positivo le verifiche richieste dall’art.80 c.5 lett. a) c) c-bis) c-ter) f-ter) g) h) l) del D.lgs 

18/04/2016 n.50 e smi, in data 29/08/2022; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta PLEBANI SRL con sede VIA BRIGATE 
ALPINE N. 5, 25036 PALAZZOLO SULL'OGLIO (Italia) C.F/P.IVA 02082450988 per l’importo pari ad € 
35.789,77 € (trentacinquemilasettecentottantanove/77) IVA esclusa, a cui si aggiungono € 1.221,21 
(milleduecentoventuno/21) quali costi della sicurezza, e quindi per l’importo pari a € 37.010,98 
(trentasettemiladieci/98) IVA al 22% esclusa e di procedere alla stipula del contratto mediante scambio di 
lettera commerciale; 

Preso Atto Che l’IVA è al 22 %; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo “001052.02.12 - RIFACIMENTO COPERTURA LOCALI ACCESSORI CON 
RIMOZIONE AMIANTO APPARTAMENTI VIA COLER” all’interno del bilancio 2022, nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 
l’impegno di spesa a favore di PLEBANI SRL, per la somma complessiva di € 45.153,40 
(quarantacinquemilacentocinquantatre/40) comprensiva di IVA al 22%, per l’affidamento dei lavori in 
oggetto mediante affidamento diretto; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 
2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: RIFACIMENTO COPERTURA LOCALI 
ACCESSORI CON RIMOZIONE AMIANTO APPARTAMENTI VIA COLER; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e del capitolato speciale 
d’appalto; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante lo scambio di lettera commerciale; 

DATO ATTO che:  

• il CUP della presente è I62D22000000002;  

• il CIG Z333770A77; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

• la Legge n. 136/2010 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 2022/2024, DI CASSA PER 
L’ANNO 2022 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024, 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO E NOTA INTEGRATIVA.” e sue successive variazioni; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 30/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (PEG); 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 21/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2021”. 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di approvare l’affidamento del lavoro in oggetto, tramite ODA-Trattativa diretta sul portale telematico 
SINTEL di Arca Lombardia ID 158098870 da affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 
76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021. 

2) di approvare il preventivo pervenuto tramite portale telematico SINTEL ID 158098870 per 
l’affidamento dei lavori di RIFACIMENTO COPERTURA LOCALI ACCESSORI CON RIMOZIONE AMIANTO 
APPARTAMENTI VIA COLER, dalla ditta PLEBANI SRL con sede VIA BRIGATE ALPINE N. 5, 25036 
PALAZZOLO SULL'OGLIO (Italia) C.F/P.IVA 02082450988 per l’importo pari ad € 35.789,77 € 
(trentacinquemilasettecentottantanove/77) IVA esclusa, a cui si aggiungono € 1.221,21 
(milleduecentoventuno/21) quali costi della sicurezza, e quindi per l’importo pari a € 37.010,98 
(trentasettemiladieci/98) IVA al 22% esclusa. 

3) di aggiudicare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta PLEBANI SRL con sede VIA BRIGATE ALPINE N. 5, 
25036 PALAZZOLO SULL'OGLIO (Italia) C.F/P.IVA 02082450988 per l’importo pari ad € 37.010,98 
(trentasettemiladieci/98) IVA al 22% esclusa. 

4) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

5) di sotto impegnare all’impegno padre N. 717/2022 la spesa complessiva di € 45.153,40 
(quarantacinquemilacentocinquantatre/40) comprensiva di IVA al 22%, al capitolo “001052.02.12 - 
RIFACIMENTO COPERTURA LOCALI ACCESSORI CON RIMOZIONE AMIANTO APPARTAMENTI VIA 
COLER” del bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Anno Importo Capitolo Impegno 

padre 

Sotto 
impegno 

2022 € 45.153,40 001052.02.12 - RIFACIMENTO COPERTURA 
LOCALI ACCESSORI CON RIMOZIONE AMIANTO 

APPARTAMENTI VIA COLER 

717/2022 732/2022 

 

6) di dare atto che la spesa complessiva è coperta dal finanziamento messo a disposizione dalla Regione 
Lombardia di cui all’art. 1-ter della legge 17/2003 bando 2022 accertato al capitolo 40200.01.09 - 
CONTRIBUTO DA REGIONE LOMBARDIA PER INVESTIMENTI – acc. 289/2022; 

7) di dare atto che: 

• il CUU per la fatturazione elettronica è il seguente: BD4Q5L; 

• il CIG del presente acquisto è il seguente: Z333770A77;  

• il CUP della presente opera è il seguente: I62D22000000002;  

8) alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e smi. 

9) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 

32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

10) ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 

108/2021, che 

- art. 1, c. 1: fino al 30.06.2023 la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo 

avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per 

questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per 

inadempimento; 

- art. 3, c. 4: fino al 30.06.2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione 

attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le 

amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e 

il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, 

fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 

conv. con modif. dalla Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 

efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 

contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso 

termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 

concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

del contratto”. 

11) che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

12) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera 

commerciale. 

13) Di allegare il cronoprogramma pagamenti aggiornato. 

14) Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è la geom. Maria ROSSI e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 

soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

15) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Flero nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

16) di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente. 

17) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Brescia ai sensi dell’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

 Il Responsabile Area della Programmazion  

Maria Rossi / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


